اما با توجه به این که گفته شده: «مالا يُدرِگُ کُلُّهُ لایترِگُ کُلُّهُ» و اینکه تکرار کلمات این عارف بزرگ را غنیمت می‌شمارم، به نگارش صفحاتی در این باره می‌پردازم به امید اینکه قدم مثبتی را در این راه برداشته باشم، عنایت توفیق را از درگاه خدای متعال خواستارم. و الله ولی التوفیق.

گوشه‌ای از زندگی ابن الفارض

عمر بن علی بن مرشد بن علی سعدی، معروف به ابن الفارض و مکنّی به ابوالقاسم و ابوحفص، در سال ۱۱۸۱ م (۵۷۶ هـ)، در قاهره چشم به جهان گشود. او به قبیله سعدیه - که دایه حضرت رسول اکرم (ص) و بانوی بزرگوار (حلیمه) از آن قبیله بود - نسبت داده شده است. پدر او حموی الأصل بود. او به مصر رفت و در آنجا اقامت گزید. ابن الفارض در کنف و حمایت پدر و مادر بزرگوارش، در عفت و پاکی و زهد پرورش یافت و به تحصیل فقه شافعی پرداخت و از «ابن عساکر» حدیث آموخت (امراء الشعر العربی فی العصر العباسی، ص ۴۳۹ و شذرات الذهب، ۱۴۹/۵).

کنند و به آنان بگو: من کسی را که مشتاق شما است رها کردم که اشتیاق، او را از بین برده است و به حدی لاغر شده که جز سایه‌ای از او باقی نمانده است و گوئی از عالم وجود فانی گشته است.

مشهورترین کسی که دیوان او را با تکیه بر معانی ظاهری شرح کرده است شیخ حسن بورینی متوفی به سال ۱۰۲۴ هـ / ۱۶۱۵ م است و مشهورترین شرح صوفیانه آن شرح شیخ عبد الغنی نابلسی متوفی ۱۱۴۳ هـ / ۱۷۳۰ م، می‌باشد. رشید بن غالب این دو شرح را جمع نموده و بارها به چاپ رسیده است. آنچه برای ما از حالات ابن الفارض روشن است و همچنین از اشعار او هویدا است این است که او متصوّف و عارفی بزرگ بوده که خود را از هوا و هوس این جهان رها نموده بود.